ДЕЛО №1-82/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 07 февраля 2018 г.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области ШКОНДИНА М.Н.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Новошахтинска ПОПОВОЙ Ю.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника АРУТЮНЯНА Э.В., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре ЗАСЯДЬКО Т.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в юго-восточном направлении от дома №№ по ул.

<

адрес> г.Новошахтинска Ростовской области, сорвала, то есть незаконно приобрела для личного употребления без цели сбыта боковые ветки и верхушечные части дикорастущего растения конопля, которые, согласно заключению эксперта №446 от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 94,735 г, отнесенным в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество каннабиса (марихуаны) является значительным размером данного вида наркотического средства.

После чего подсудимая ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, до 14 ДД.ММ.ГГГГ. незаконно хранила при себе в полимерном пакете боковые ветки и верхушечные части дикорастущего растения конопля, которые, согласно заключению эксперта №446 от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 94,735 г, отнесенным в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество каннабиса (марихуаны) является значительным размером данного вида наркотического средства, - когда в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции Отдела МВД России по г.Новошахтинску на участке местности, расположенном около дома № ул

<

адрес> г.Новошахтинска Ростовской области, вышеуказанное наркотическое средство в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 00 минут было обнаружено и изъято у ФИО1 из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ, в полном объеме подтвердила оглашенные по ходатайству гособвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания, данные ею на следствии в качестве подозреваемой в присутствии защитника ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.59-63), согласно которым на протяжении последних двух месяцев она употребляет наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут она на кладбище посёлка Петровский г.Новошахтинска увидела кусты конопли. Зная, что растение конопля является наркотикосодержащим, ФИО1 сорвала боковые и верхушечные части растения конопля для личного употребления без цели сбыта, поместила их в имевшийся у неё при себе полиэтиленовый пакет красного цвета и направилась по ул. Красный Проспект г.Новошахтинска г.Новошахтинска к автобусной остановке. Около дома №№ по ул.

<

адрес> г. Новошахтинска к ФИО1 подошли трое молодых людей. Один из них представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение, а также представил остальных молодых людей как понятых. Сотрудник полиции спросил её фамилию, затем задал ей вопрос, имеются ли у неё при себе вещества или предметы, запрещённые к гражданскому обороту, на что она ответила, что ничего запрещенного при ней нет. После этого сотрудник полиции повторно задал ФИО1 вопрос, имеются ли у неё при себе вещества или предметы, запрещённые к гражданскому обороту. ФИО1 испугалась и ответила, что в имевшемся у неё при себе полиэтиленовом пакете находится наркотическое средство конопля, которую она ранее сорвала около кладбища посёлка Петровский г. Новошахтинска. Сотрудник полиции позвонил в дежурную часть и через некоторое время приехала следственно-оперативная группа. Прибывший на место дознаватель в присутствии двух понятых снова задал ей вопрос, имеются ли у неё при себе наркотические средства или предметы, запрещённые к гражданскому обороту. Она предоставила дознавателю находившийся у неё в руках полиэтиленовый пакет красного цвета с растительной массой конопли и положила его на землю. Сотрудником полиции пакет с наркотикосодержащей растительной массой был изъят и опечатан. После этого с обеих рук ФИО1 были произведены смывы на марлевые тампоны, которые были упакованы в бумажные конверты. Контрольный тампон был упакован в третий бумажный конверт. Вышеуказанные конверты были опечатаны. После этого ФИО1 добровольно в присутствии понятых указала сотрудникам полиции место около кладбища поселка Петровский г.Новошахтинска, где она ранее сорвала наркотикосодержащую растительную массу – коноплю. В своем первоначальном объяснении она указала, что сорвала коноплю для своей живности, так как испугалась ответственности за данное деяние. В настоящее время она осмыслила ситуацию, в связи с чем свою вину в незаконных приобретении и хранении ею наркотического средства конопля для личного употребления без цели сбыта признает полностью, в содеянном раскаивается, просит её строго не наказывать.

Помимо признания подсудимой своей вины, виновность ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами:

показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что он работает оперуполномоченным отдела уголовного розыска Отдела МВД России по г.Новошахтинску. В августе 2017 г., точную дату не помнит, во время несения службы на посёлке Петровский г. Новошахтинска к нему подошёл неизвестный мужчина и сообщил, что от кладбища поселка Петровский по 

<

адрес> сейчас будет идти гр-ка ФИО1, у которой при себе могут находиться наркотические средства. Данный мужчина не представился и пожелал остаться неизвестным. Он пригласил двух понятых – парня, а затем девушку, проходивших мимо. В их присутствии возле одного из домов по 

<

адрес> он остановил подсудимую, представился, показал свое удостоверение, после чего спросил её фамилию. Она представилась как ФИО1 Он задал ей вопрос, имеются ли у неё при себе запрещённые к гражданскому обороту вещества и предметы. Подсудимая сначала ответила, что нет. Затем он повторил тот же вопрос. ФИО1 пояснила, что имеются. Также ФИО1 пояснила, что у неё при себе в полиэтиленовом пакете, который она держала в руках, находится наркотическое средство - конопля, которую она сорвала в этот же день в районе кладбища на посёлке Петровский г. Новошахтинска и может указать данное место. После этого он позвонил в дежурную часть Отдела МВД России по г.Новошахтинску и вызвал СОГ. По приезду СОГ в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого у подсудимой был изъят пакет с находящейся в нем растительной массой зеленого цвета. Помнит, что в ходе ОМП у ФИО1 изымались смывы с обеих рук на марлевые тампоны. Далее ФИО1 добровольно в присутствии двух понятых указала место, где она ранее сорвала принадлежащую ей растительную массу конопли. По данным фактам были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица. Никаких жалоб на его действия ФИО1 не предъявляла;

показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что в августе 2017 г., точное число не помнит, он находился на 

<

адрес> г.Новошахтинска и был приглашён сотрудником полиции Свидетель №1 в качестве понятого. Кроме него, сотрудником полиции там же была приглашена понятая – девушка. Сотрудник полиции пояснил им, что со слов неизвестного гражданина сейчас по данной улице будет проходить гражданка, у которой при себе, возможно, будут находиться наркотики. В их присутствии сотрудник полиции остановил подсудимую, представился ей, показал ей свое удостоверение, после чего спросил её фамилию. Затем сотрудник полиции задал подсудимой вопрос, есть ли у неё что-либо запрещенное. Подсудимая сначала сказала, что нет, а на повторный аналогичный вопрос пояснила, что у неё при себе в пакете находится наркотическая растительная масса конопли, которую она перед этим сорвала возле кладбища. Сотрудник полиции вызвал СОГ. Прибывшие на место сотрудники в их присутствии осмотрели место происшествия и изъяли у подсудимой пакет с растительной массой зеленого цвета, а также смывы с обеих рук на марлевые тампоны. После этого подсудимая добровольно в их присутствии показала место возле кладбища, где она ранее сорвала растительную массу конопли. Сотрудники полиции составили протоколы осмотров мест происшествия, в которых он расписался. Никаких жалоб на действия сотрудников полиции подсудимая не предъявляла. На момент этих событий он работал торговым представителем в ООО 

<

данные изъяты>», в настоящее время с ДД.ММ.ГГГГ является стажером полиции в Отделе МВД России по г.Новошахтинску;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д.74-77), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она находилась в районе дома № по 

<

адрес> г.Новошахтинска. К ней подошли двое молодых людей. Один из них представился сотрудником полиции, второго представил как понятого, и предложил ей поучаствовать в качестве понятой, на что она согласилась. При этом сотрудник полиции пояснил им, что к нему подошел неизвестный гражданин, который не представился и пожелал остаться неизвестным, и сообщил, что в ближайшее время по данной улице должна проходить гр-ка ФИО1, у которой при себе, возможно, будет находиться наркотическое средство – конопля. Спустя несколько минут они увидели женщину, подошли к ней. Сотрудник полиции представился, предъявив свое служебное удостоверение, а также представил их как понятых. Затем сотрудник полиции спросил её фамилию. Она представилась ФИО1. Сотрудник полиции спросил у ФИО1, есть ли у неё при себе что-либо запрещенное. ФИО1 ответила, что нет. На повторный аналогичный вопрос ФИО1 ответила, что у неё при себе в пакете находится наркотикосодержащая растительная масса - конопля, которую она ранее ДД.ММ.ГГГГ сорвала для своей живности возле кладбища и может указать это место. Сотрудник полиции вызвал СОГ. Прибывший на место дознаватель также спросил у ФИО1, имеются ли у неё при себе наркотические средства или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что последняя предоставила дознавателю находившийся у неё в руках полиэтиленовый пакет красного цвета с растительной массой зеленого цвета и положила его на землю. Данный пакет был изъят дознавателем и опечатан. Также в ходе ОМП у ФИО1 с обеих рук были произведены смывы на марлевые тампоны, которые были упакованы в два бумажных конверта. Контрольный марлевый тампон был упакован в третий бумажный конверт. Вышеуказанные конверты были опечатаны. После этого она вместе с сотрудниками полиции, ФИО1 и вторым понятым направились на указанный ФИО1 участок местности около кладбища поселка Петровский г.Новошахтинска, где со слов ФИО1, последняя ранее сорвала изъятую у неё наркотикосодержащую растительную массу – коноплю. Данный участок местности был осмотрен. Со слов ФИО1, последняя периодически употребляет наркотические средства;

а также письменными доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (т.1 л.д.8-13), согласно которым осмотрен участок местности, расположенный около дома № по ул.

<

адрес> г.Новошахтинска Ростовской области, где была обнаружена и изъята принадлежащая гр-ке ФИО1 растительная масса зеленого цвета, находившаяся в полиэтиленовом пакете красного цвета;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (т.1 л.д.14-18), согласно которым осмотрен участок местности на расстоянии 200 метров на юго-восток от дома №№ по 

<

адрес> в г.Новошахтинске, при этом гр-ка ФИО1 указала место, где она ранее сорвала растительную массу зеленого цвета – коноплю для личного употребления без цели сбыта;

- заключением эксперта №446 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.83-85), согласно которому изъятая у ФИО1 растительная масса зеленого цвета содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 94,735 г. На двух марлевых тампонах со смывами с рук ФИО1 обнаружены микроколичества наркотического средства – тетрагидроканнабинол. На чистом (контрольном) марлевом тампоне наркотически активных компонентов в пределах чувствительности используемой методики не обнаружено;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (т.1 л.д.88-93), согласно которым в кабинете №24 ОМВД России по г.Новошахтинску осмотрен полиэтиленовый пакет красного цвета с находящейся в нем растительной массой зеленого цвета, содержащей наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и являющейся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 92,735 г, три бумажных конверта с тремя марлевыми тампонами, два из которых со следами загрязнения;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств полиэтиленового пакета красного цвета с находящейся в нем растительной массой зеленого цвета, содержащей наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и являющейся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 92,735 г, трех бумажных конвертов с тремя марлевыми тампонами - от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.94-95);

- квитанцией №152 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме указанных выше вещественных доказательств на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Новошахтинску (т.1 л.д.98).

По мнению суда, представленные обвинением доказательства являются допустимыми и достоверными, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, их совокупность полностью подтверждает виновность подсудимой в совершенном преступлении.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Указанные квалифицирующие признаки нашли свое объективное подтверждение в судебном заседании.

В ходе следствия проверялось психическое состояние подсудимой. Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №3867 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.119-120), ФИО1 выявляет в настоящее время и выявляла ранее признаки психических и поведенческих расстройств, вызванных употреблением опиодов с синдромом зависимости, в настоящее время воздержание в условиях, исключающих употребление, вторая стадия зависимости, которые не сопровождаются расстройством мышления, критических и прогностических функций и не лишали её возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию. В настоящее время ФИО1 также в полной мере может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, она не обнаруживала признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 в настоящее время не нуждается.

Оснований сомневаться в выводах экспертов, обладающих специальными познаниями в области судебной психиатрии, имеющих длительный стаж работы, надлежащим образом предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного экспертного заключения по ст.307 УК РФ, у суда не имеется, поэтому суд признает ФИО1 вменяемой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает её чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим её наказание, является рецидив преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, которая совершила настоящее преступление при рецидиве (ч.1 ст.18 УК РФ), отрицательно характеризуется по месту жительства, состоит на учете в наркологическом кабинете г.Новошахтинска Шахтинского филиала ГБУ РО «Наркологический диспансер» с диагнозом: «синдром зависимости от опиоидов, пагубное употребление каннабиноидов», принимает во внимание смягчающие и отягчающее её наказание обстоятельства, указанные выше, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, и полагает назначить подсудимой наказание с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ в виде реального лишения свободы, полагая невозможным её исправление без изоляции от общества.

Учитывая, что по приговору Новошахтинского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуждена по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, а совершенное ею по настоящему делу преступление имело место до вынесения вышеуказанного приговора, суд считает необходимым окончательное наказание ФИО1 назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Новошахтинского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Новошахтинского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ, в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденной ФИО1 по настоящему уголовному делу избрать в виде заключения под стражу, взяв её под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденной ФИО1 исчислять с 07.02.2018. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ зачесть осужденной ФИО1 в срок отбытия наказания по настоящему приговору отбытое ею по приговору Новошахтинского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ наказание в виде лишения свободы в период с 12.09.2017 по 06.02.2018 включительно.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья